财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 14 号——收入》。修订后的准则规定，首次

执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比

期间信息不予调整。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行

日尚未完成的合同的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，

2019 年度、2018 年度及 2017 年度的财务报表不做调整。执行该政策对变更当期财务报表影

响如下：

受影响的资产负债表项目 2020 年 06 月 30 日

预收款项

合同负债 2,536,937.88

应收账款 227,088,146.18

合同资产 19,582,779.89

2020 年年初财务报表相关项目情况如下：

合并资产负债表：

项目 2019 年 12 月 31 日
影响金额

2020 年 1 月 1 日

分类影响 其他 小计

应收账款 281,213,753.18 -19,213,054.83  -19,213,054.83 262,000,698.35

合同资产  19,213,054.83  19,213,054.83 19,213,054.83

预收款项 2,370,506.12 -2,370,506.12  -2,370,506.12

合同负债  2,370,506.12  2,370,506.12 2,370,506.12

母公司资产负债表

项目 2019 年 12 月 31 日
影响金额

2020 年 1 月 1 日

分类影响 其他 小计

应收账款 227,499,717.86 -16,443,592.64  -16,443,592.64 211,056,125.22

合同资产  16,443,592.64  16,443,592.64 16,443,592.64

预收款项 1,597,539.28 -1,597,539.28  -1,597,539.28

合同负债  1,597,539.28  1,597,539.28 1,597,539.28

50

3-2-1-51

2.会计估计变更

本公司报告期主要会计估计未变更。

3. 前期会计差错更正

（1）未到期应付利息列报差错事项

2019 年 12 月 31 日，公司将按照合同约定计提的未到期应付利息列报为“其他应付款-应

付利息”项目，根据新金融工具准则的要求，应当列报为短期借款。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，本次更正对 2019 年度财务报表项目调

整前后对照情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

短期借款 19,854,618.00 37,590.47 19,892,208.47

其他应付款 4,166,652.27 -37,590.47 4,129,061.80

应付利息 37,590.47 -37,590.47

（2）债务重组损失列报差错事项

2019 年度，公司将发生的应收账款债务重组损失列报为营业外支出，根据新金融工具准则

的要求，应当列报为投资收益。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，本次更正对 2019 年度财务报表项目调

整前后对照情况如下：

项目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 164,152.81 -80,271.00 83,881.81

营业外支出 410,165.87 -80,271.00 329,894.87

（3）支付铁通康达股权收购款尾款现金流列报差错事项

2019 年度，公司将支付的铁通康达股权收购款尾款列报为取得子公司及其他营业单位支付

的现金，根据企业会计准则的相关规定，应当列报为支付其他与筹资活动有关的现金。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，本次更正对 2019 年度财务报表项目调

整前后对照情况如下：

51

3-2-1-52

项目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

取得子公司及其他营业单位支付的现金

净额

10,000,000.00 -10,000,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 200,000.00 10,000,000.00 10,200,000.00

4.首次执行新金融工具准则的影响

(1)首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表：

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金  48,946,401.46   48,946,401.46

交易性金融资产 不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产  不适用

衍生金融资产

应收票据 10,809,213.13   4,512,239.17 -6,296,973.96

应收账款 219,090,172.53 219,090,172.53

应收款项融资 不适用 6,112,119.27 6,112,119.27

预付款项  1,838,822.95   1,838,822.95

其他应收款  9,513,852.24   9,513,852.24

其中：应收利息

应收股利

存货 55,391,439.31 55,391,439.31

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 413,936.72 413,936.72

流动资产合计 346,003,838.34 345,818,983.65 -184,854.69

非流动资产：

债权投资 不适用

可供出售金融资产  不适用

其他债权投资 不适用

持有至到期投资  不适用

长期应收款

52

3-2-1-53

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

长期股权投资

其他权益工具投资 不适用

其他非流动金融资产 不适用

投资性房地产

固定资产  47,549,340.59   47,549,340.59

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产  11,923,233.67   11,923,233.67

开发支出

商誉  38,061,037.28   38,061,037.28

长期待摊费用  24,973.71   24,973.71

递延所得税资产 3,824,145.00   3,850,868.20   26,723.20

其他非流动资产  7,245,000.00   7,245,000.00

非流动资产合计 108,627,730.25 108,654,453.45 26,723.20

资产总计 454,631,568.59 454,473,437.10 -158,131.49

流动负债：

短期借款  33,643,441.39   33,643,441.39

交易性金融负债 不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债  不适用

衍生金融负债

应付票据  9,340,980.69   9,340,980.69

应付账款 63,499,900.36   63,499,900.36

预收款项  7,637,546.37   7,637,546.37

合同负债

应付职工薪酬  2,920,796.04   2,920,796.04

应交税费 16,555,762.97   16,555,762.97

其他应付款  14,043,921.26   14,043,921.26

其中：应付利息  51,322.36   51,322.36

应付股利  466,571.44   466,571.44

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

53

3-2-1-54

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动负债合计 147,642,349.08   147,642,349.08

非流动负债：

长期借款  6,500,000.00   6,500,000.00

应付债券

其中:优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益  369,000.00   369,000.00

递延所得税负债  1,198,879.54   1,198,879.54

其他非流动负债

非流动负债合计 8,067,879.54 8,067,879.54

负债合计 155,710,228.62 155,710,228.62

所有者权益：

股本  186,980,000.00   186,980,000.00

其他权益工具

其中:优先股

永续债

资本公积 35,546,094.57   35,546,094.57

减:库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 17,717,362.18   17,717,362.18

未分配利润 55,572,456.66   55,416,670.17   -155,786.49

归属于母公司所有者权益合计 295,815,913.41 295,660,126.92 -155,786.49

少数股东权益  3,105,426.56   3,103,081.56   -2,345.00

所有者权益合计 298,921,339.97 298,763,208.48 -158,131.49

负债及所有者权益合计 454,631,568.59 454,473,437.10 -158,131.49

54

3-2-1-55

母公司资产负债表：

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金  40,454,857.20   40,454,857.20

交易性金融资产 不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产  不适用

衍生金融资产

应收票据  10,675,213.13   4,384,939.17   -6,290,273.96

应收账款 183,504,529.46   183,504,529.46

应收款项融资 不适用 6,112,119.27 6,112,119.27

预付款项  1,126,853.76   1,126,853.76

其他应收款  4,184,820.66   4,184,820.66

其中：应收利息

应收股利

存货 46,617,021.59 46,617,021.59

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产  137,318.16   137,318.16

流动资产合计 286,700,613.96 286,522,459.27 -178,154.69

非流动资产：

债权投资 不适用

可供出售金融资产  不适用

其他债权投资 不适用

持有至到期投资  不适用

长期应收款

长期股权投资  49,953,138.39   49,953,138.39

其他权益工具投资 不适用

其他非流动金融资产 不适用

投资性房地产

固定资产  41,083,360.09   41,083,360.09

在建工程

生产性生物资产

油气资产

55

3-2-1-56

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

使用权资产

无形资产  10,340,628.01   10,340,628.01

开发支出

商誉

长期待摊费用  24,973.71   24,973.71

递延所得税资产 9,422,905.96 9,449,629.16  26,723.20

其他非流动资产  7,245,000.00   7,245,000.00

非流动资产合计 118,070,006.16 118,096,729.36 26,723.20

资产总计 404,770,620.12 404,619,188.63 -151,431.49

流动负债：

短期借款  31,643,441.39   31,643,441.39

交易性金融负债 不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债  不适用

衍生金融负债

应付票据  9,287,508.61   9,287,508.61

应付账款 46,116,219.34   46,116,219.34

预收款项  6,098,684.26   6,098,684.26

合同负债

应付职工薪酬  2,327,511.93   2,327,511.93

应交税费 13,514,923.56   13,514,923.56

其他应付款  10,386,413.15   10,386,413.15

其中：应付利息 51,322.36 51,322.36

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 119,374,702.24   119,374,702.24

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中:优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

56

3-2-1-57

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益  369,000.00   369,000.00

递延所得税负债  515,022.48   515,022.48

其他非流动负债

非流动负债合计 884,022.48 884,022.48

负债合计 120,258,724.72 120,258,724.72

所有者权益：

股本  186,980,000.00   186,980,000.00

其他权益工具

其中:优先股

永续债

资本公积 28,173,226.12   28,173,226.12

减:库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 17,717,362.18   17,717,362.18

未分配利润  51,641,307.10   51,489,875.61   -151,431.49

所有者权益合计 284,511,895.40 284,360,463.91 -151,431.49

负债及所有者权益合计 404,770,620.12 404,619,188.63 -151,431.49

（2）首次执行新金融工具准则追溯调整前期比较数据的说明

①合并财务报表

2018 年 12 月 31 日（原金融工具准则） 2019 年 1 月 1 日（新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收票据 摊余成本 10,809,213.13
应收款项融资

以公允价值计量且变

动计入其他综合收益
6,112,119.27

应收票据 摊余成本 4,512,239.17

②母公司财务报表

2018 年 12 月 31 日（原金融工具准则） 2019 年 1 月 1 日（新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收票据 摊余成本 10,675,213.13
应收款项融资

以公允价值计量且变

动计入其他综合收益
6,112,119.27

应收票据 摊余成本 4,384,939.17

57

3-2-1-58

六、合并财务报表主要项目注释

（一）货币资金

1. 分类列示

项目 2020 年 6 月 30 日  2019 年 12 月 31 日  2018 年 12 月 31 日   2017 年 12 月 31 日

现金  17,635.39   32,327.85   15,382.08  41,370.04

银行存款  43,902,255.36   54,895,482.37   32,393,136.59  91,012,503.15

其他货币资金  6,034,640.99   10,627,196.28   16,537,882.79  13,795,315.31

合  计 49,954,531.74  65,555,006.50  48,946,401.46  104,849,188.50

其中：存放在境外的

款项总额

2. 期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项的情况

项目 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

存在抵押、质押、冻结等对使

用有限制款项
6,036,806.05 24,725,559.04 16,537,882.79 13,805,315.31

3. 所有权或使用权受限制的货币资金情况见附注六、（四十七）。

（二）应收票据

1. 应收票据分类列示

种类
2020 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票  2,146,954.00   2,146,954.00

商业承兑汇票  12,629,600.38  631,480.02 11,998,120.36

合  计 14,776,554.38  631,480.02 14,145,074.36

（续1）

种类
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 919,927.20  919,927.20

商业承兑汇票 15,954,923.52 797,746.17 15,157,177.35

合  计 16,874,850.72 797,746.17 16,077,104.55

58

3-2-1-59

（续 2）

项目
2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 7,112,119.27  7,112,119.27

商业承兑汇票 3,697,093.86  3,697,093.86

合计 10,809,213.13  10,809,213.13

（续 3）

项目
2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票  4,200,000.00   4,200,000.00

商业承兑汇票  2,185,973.40   2,185,973.40

合计 6,385,973.40  6,385,973.40

2. 期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 2020 年 6 月 30 日终止确认金额 2020 年 6 月 30 日未终止确认金额

银行承兑汇票  441,954.00

商业承兑汇票  9,465,486.63

合  计  9,907,440.63

（三）应收账款

1. 按账龄披露

账龄 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年）  173,698,200.17  219,492,661.78 195,643,985.58 130,921,808.57

1-2 年（含 2 年）  61,715,886.41  74,207,980.09 27,003,893.21 9,059,488.70

2-3 年（含 3 年）  8,138,305.73  8,309,466.70 8,213,333.96 7,766,750.38

3-4 年（含 4 年）  3,887,613.97  3,368,875.05 8,088,849.47 1,509,723.69

4-5 年（含 5 年）  1,308,947.00  2,667,035.59 3,651,378.03 1,968,229.25

5 年以上  5,005,350.55  4,148,635.18 5,505,387.62 1,228,741.13

应收账款账面余额合计 253,754,303.83  312,194,654.39 248,106,827.87 152,454,741.72

坏账准备  26,666,157.65  30,980,901.21 29,016,655.34 12,987,006.15

应收账款账面价值合计 227,088,146.18  281,213,753.18 219,090,172.53 139,467,735.57

59

3-2-1-60

2. 按坏账计提方法分类披露

类别

2020 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 8,466,683.49 3.34 8,466,683.49 100.00

按组合计提坏账准备 245,287,620.34 96.66 18,199,474.16 7.42 227,088,146.18

合  计 253,754,303.83 100.00 26,666,157.65  227,088,146.18

（续 1）

类别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 8,809,867.97 2.82 8,809,867.97 100.00

按组合计提坏账准备 303,384,786.42 97.18 22,171,033.24 7.31 281,213,753.18

合  计 312,194,654.39 100.00 30,980,901.21  281,213,753.18

（续 2）

类别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款
2,378,672.45 0.96 2,378,672.45 100.00

按组合计提坏账准备 238,353,257.53 96.07 19,263,085.00 8.08 219,090,172.53

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款
7,374,897.89 2.97 7,374,897.89 100.00

合  计 248,106,827.87 100.00 29,016,655.34  219,090,172.53

（续 3）

类别

2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款

按组合计提坏账准备 150,464,560.27 98.69 10,996,824.70 7.31 139,467,735.57

60

3-2-1-61

类别

2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款
1,990,181.45 1.31 1,990,181.45 100.00

合  计 152,454,741.72 100.00 12,987,006.15  139,467,735.57

3.按单项计提坏账准备的应收账款

2020 年 1-6 月：

单位名称 2020 年 6 月 30 日余额 坏账准备余额 计提比例（%） 计提理由

沈阳铁路信号有限责任公司 1,251,947.45 1,251,947.45 100.00 预计无法收回

内蒙古太西煤集团民勤金阿铁路有限责任公司 856,758.00 856,758.00 100.00 预计无法收回

中铁二局集团有限公司 626,725.00 626,725.00 100.00 预计无法收回

上海电气进出口有限公司 567,950.00 567,950.00 100.00 预计无法收回

北京康吉森交通技术有限公司 475,465.52 475,465.52 100.00 预计无法收回

中铁二十二局集团有限公司珠海高栏港铁路工

程项目部

433,436.00 433,436.00 100.00 预计无法收回

中铁十二局集团电气化工程有限公司 430,863.02 430,863.02 100.00 预计无法收回

中铁二十一局集团电务电化工程有限公司兰渝

铁路工程项目经理部五分部

380,000.00 380,000.00 100.00 预计无法收回